2022/12/29 下午4:22 人力资源社会保障部办公厅关于开展2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动的通知

www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/t20221129_490933.html 1/3

当前位置： 首页>就业创业>政策文件>人力资源流动管理 [返回首页]

2022年12月29日 加入收藏 网站无障碍

人力资源社会保障部办公厅关于开展2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活
动的通知

发布日期：2022-11-29                来源：人力资源流动管理司                打印本页

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

为深入贯彻党的二十大精神，落实党中央、国务院稳就业保就业决策部署，充分发挥市场在人力资源配置中的决定性作用，积极

促进高校毕业生等重点群体高质量充分就业，人力资源社会保障部决定开展2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动。现

就有关事项通知如下：

一、活动主题

启航新征程  就业向未来

二、活动时间

2022年11月28日至12月18日。

三、服务对象

（一）2023届高校毕业生；

（二）往届有就业意愿的离校未就业高校毕业生以及“三支一扶”计划等基层服务项目服务期满未就业人员；

（三）有招聘需求的各类企事业单位。

四、活动组织

人力资源社会保障部主办，人力资源社会保障部人力资源流动管理司、全国人才流动中心组织，各省（区、市）人力资源社会保

障厅（局）承办，各国家级人力资源服务产业园和人才市场、各级公共就业和人才服务机构、骨干人力资源服务企业具体实施。

五、活动内容

（一）精准开展大规模线上招聘。服务周活动在中国人力资源市场网设立线上招聘主会场，在中国公共招聘网、高校毕业生就业

服务平台、中国国家人才网以及中智招聘、国聘等网络招聘平台（附件1）开设活动专区，搭建集成化、一体化就业服务平台。各地

要广泛动员各类人力资源服务机构深入挖掘岗位信息，引导有招聘需求的用人单位发布招聘需求，持续推出行业性、区域性线上专场

招聘，并与人力资源市场网活动主会场链接。

（二）集中组织直播带岗宣讲。依托人力资源服务机构开展分地区、分行业、分领域的集中直播带岗活动，积极宣介重点用人单

位发展历程、招聘计划、人才培育、工作环境、企业文化、发展前景等内容，做好在线互动、简历投递等服务。组织就业政策在线宣

讲，围绕高校毕业生就业政策、疑点难点、办事指南，提供专业权威、通俗易懂的政策解读。

（三）优化就业指导和职业体验。鼓励骨干人力资源服务机构广泛利用抖音、微信、微博等新媒体，开展积极向上、生动活泼、

形式多样的就业指导，发布人才需求状况，引导广大高校毕业生树立正确的就业观、职业观、价值观。有条件的地方可组织求职者线

下走进企业现场观摩、实地体验，提高高校毕业生就业能力和匹配精准度。

（四）创新线上测评和考试服务。组织人力资源服务机构依托在线人才测评服务平台，为高校毕业生提供职业性格测试和胜任力

测评等公益性人才测评服务。拓展线上服务功能，支持有条件的人力资源服务机构为参与活动的用人单位提供线上考试和就业签约的

全流程服务。

http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:T()

2022/12/29 下午4:22 人力资源社会保障部办公厅关于开展2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动的通知

www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/t20221129_490933.html 2/3

（五）有序组织人力资源服务进校园。在做好疫情防控的基础上，采取多种形式开展“人力资源社会保障厅（局）长校园行”，

组织优质人力资源服务机构、人力资源经理等进校园送政策、送指导、送信息。积极开展职业规划、简历诊断、面试方法、求职技巧

等专业辅导，提供项目推介、创业指导、项目融资、跟踪扶持等创业服务，拓宽高校毕业生获取就业创业政策和招聘岗位信息渠道。

（六）稳妥举办线下招聘活动。结合疫情防控要求，控制现场活动规模，适当加大专业化、定制式、小型化现场招聘活动举办频

次。鼓励举办专门面向“三支一扶”计划等基层服务项目服务期满未就业人员、国家乡村振兴重点帮扶县高校毕业生的专场招聘活

动。有条件的地方可以探索跨区域协作，组织用人单位到外地高校招聘毕业生。现场招聘会对各类求职者提供免费服务，参加现场招

聘会的用人单位可免费在网络招聘会上发布招聘信息。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各地要提高政治站位，将服务周活动作为促进高校毕业生就业工作的重要抓手，明确牵头单位、工作措

施、时间安排、责任人和保障机制。组织国家级人力资源服务产业园、各级公共就业和人才服务机构、骨干人力资源服务企业参与活

动，确保活动取得实效。加强与有关部门沟通协调，形成促进高校毕业生就业合力。

（二）规范招聘行为。加强招聘活动特别是网络招聘活动监管，严格审查参会招聘单位的资质与招聘高校毕业生信息的真实性、

合法性、有效性。严厉打击非法中介和虚假招聘等违法违规行为，坚决防止和纠正无故解约、就业歧视现象，切实维护求职者合法权

益。强化服务水平，为有需求的高校毕业生做好人事代理、流动人员人事档案保管、社会保险办理接续等服务。

（三）做好信息数据报送。各地请于12月1日前报送省级牵头单位信息表（附件2）。服务周期间，请于每周四报送下周拟开展活

动信息表（附件3），首次报送时间为12月1日。服务周活动结束后要及时做好总结工作，请于12月28日前报送服务周活动总结统计表

（附件4）和服务周总结材料。

（四）落实疫情防控要求。高效统筹疫情防控和招聘服务，确保活动安全有序。开展现场招聘会的，要制定现场招聘疫情防控工

作应急预案，指导现场招聘会举办单位做好疫情防控工作。

联系方式：

人力资源社会保障部人力资源流动管理司

联系人：马文静

电  话：（010）84208252

全国人才流动中心

联系人：杨虹

电  话：（010）64225712

电子邮箱：fuwuzhou11@163.com

中国人力资源市场网

联系人：陆瑶

电  话：（010）84207252

附件：1.网络招聘技术支持单位

            2.省级牵头单位信息表

3.各地拟开展活动信息汇总表（周）

4.2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动总结统计表

                                         人力资源社会保障部办公厅

                  2022年11月25日

（此件主动公开）

（联系单位：人力资源流动管理司）

2022/12/29 下午4:22 人力资源社会保障部办公厅关于开展2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动的通知

www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/t20221129_490933.html 3/3

网站声明    |    网站管理    |    网站地图    |    联系我们    |    网站值班

主办单位：中华人民共和国人力资源和社会保障部
京ICP备09079694号 京公网安备110401200230
网站标识码bm15000008

附件下载：

·附件1 网络招聘技术支持单位.doc

·附件2 省级牵头单位信息表.doc

·附件3 各地拟开展活动信息汇总表（周）.doc

·附件4 2022年全国人力资源市场高校毕业生就业服务周活动总结统计表.doc

【关闭窗口】

http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzsm/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzgl/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzbz/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/lxfs/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzzb/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/P020221129607787029444.doc
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/P020221129607787179650.doc
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/P020221129607787282717.doc
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/renliziyuanshichang/202211/P020221129607787401698.doc
javascript:window.close()
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);